INDICACÃO

,/,e~ (2))94&,et — SP

- r,~ L9roceickn a / do, (73,---L,1,1 -

Câmara Municipal de Ibitinga

111 111111 111 1 111 111
Protocolo Geral 000181812017

Data: 20/0412017 Horário: 17:46
Legislativo - IND 707/2017

ASSUNTO: Indica a que seja realizada vistoria em todas as nascentes de córregos e rios de nosso
município.

Autoria:, Vereador Matheus Valentim de Carvalho:

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Tuiística deibitingai , .

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja. oficiado ao destinatário para
conhecimento d4ta'indicação e encaminhamento ao setor competente .para as providêncià cabíveis,
confonne segue'.

JUSTIFICATIVA: Todos nós sabemos que a água é apontada...com6uni recurso natural de
altíssimo valor econômico, estratégico e social, tendo em vista que 'todos os setores de:atividade
humana necessitam fazer uso da água para desempenhar suas funções:. E, para que ela não se tome
escassa os cuidados devem se iniciar com a preservação das nascentes, Pois, são as origens dos rios
que abastecem nossas casas. Elas são manifestações superficiais de água armazenadas em reservatórios
subterrâneos, chamados de aquíferos ou lençóis, que dão início a pequenO's cursos d'água, que formam
os pórregos, çe juntando para originar os riachos. e dessa forma surgem; os rios. A.. preServação das
nascentes deve englobar pontos básicos como: controle da erosão do solo por meio de estruturas fisicas
e barreiras vegetais de contenção, minimização de contaminação química e biológica, e evitar, ao
máximo, as perdas de água através da transpiração das plantas.

Saia cias Sessões "Dejanir Storniolo", 20 de a

MATHEUS VALENTIM DE
Vereador —

Al„HO
B.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA 	 • . • •
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga'— SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP .14940-000.
Site: ivwvi.Carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  • 	 "

	Page 1